30 ATRIBUNA VITÓRIA, ES, DOMINGO, 14 DE ABRIL DE 2013

Problemas que ainda aguardam solução FALE COM A COLUNA
REDAÇÃO: TEL.(27) 3331-9161 / FAX.(27) 3223-7340 EMAIL : bronca@redetribuna.com.br

N ÃO
R ES O LV E U

VO U
ES P E R A R

PROBLEMA
R ES O LV I D O

O que diz o leitor
Ilmar e Rita
disseram espe-
rar que a pre-
feitura tome
providências
para evitar que
a rua fique ala-
gada de novo

VO U
ESPERAR

QUAL A BRONCA?
bronca@redetribuna.com.br

* * *

DIVINO ESPÍRITO SANTO

Casas alagadas após obra
Desde que foram
iniciadas as obras de
construção de um
shopping, moradores
da rua Araré sofrem
com alagamentos

“Mais de 80 casas da rua
Araré, no bairro Di-
vino Espírito Santo,

em Vila Velha, alagam toda vez
que chove, mesmo que seja pou-
co, após o início das obras de
construção do novo empreendi-
mento comercial do município, o
Shopping Vila Velha”, reclamam
o funcionário público Ilmar Vi-
cente Moreira e a professora Rita
Gusmão, ambos residentes no
b a i r ro

Segundo ele, essa obra está
preocupando os moradores, pois
antes a rua não alagava. “No s s a
rua está servindo como área de
escoamento para as águas da
chuva, devido à drenagem mal
feita no terreno onde está sendo
construído o shopping”, afirmam
os moradores

Afirmam, também, que a pre-
feitura precisa tomar providên-
cias para evitar que o fato se repi-
ta novamente.

“Não queremos ver nossas ca-
sas embaixo de água novamen-
te”, frisaram.

A ADMINISTRAÇÃO DO SHOPPING VI-
LA VELHA esclarece que todo sistema
de drenagem foi pensado e projetado
para atender às necessidades de es-
coamento e direcionado para o ca-
nal. Não há direcionamento de ne-
nhuma calha ou drenagem para a rua
A ra r é .

Informa ainda, que em virtude das
intensas chuvas que abalaram a
Grande Vitória – em apenas um dia,
choveu mais do que o previsto para o
mês inteiro – todo o escoamento da
cidade foi comprometido causando
um problema generalizado".

A Prefeitura de Vila Velha, por sua
vez, relata que iniciou a desobstru-
ção e a limpeza de 14 km de canais
para amenizar as consequências das
fortes chuvas, como as que atingi-
ram Vila Velha no mês passado.

A administração iniciou no dia 25
último as obras relativas ao plano
emergencial que envolve quatro
frentes de trabalho: canais da Costa,
de Cobilândia, do Congo e de Jardim
Marilândia, visando a minimizar os
impactos das chuvas.

ADRIANO HORTA/AT

RUA ARARÉ: moradores afirmam que antes não havia alagamentos

VILA RUBIM

Ciclovia no Centro
ROGÉRIO SERVARE, técnico informática

“Quando a prefeitura vai
construir uma ciclovia da Vila
Rubim até o antigo Cais das
Barcas, pois o local é muito
perigoso para ciclistas”.

A SECRETARIA DE DESENVOLVI-
MENTO DA CIDADE esclarece que
foram feitos estudos para im-
plantação de ciclovias nesse tre-
cho. O projeto está sendo discu-
tido com o governo estadual.

SANTA MARTHA

Poste quebrado
ADRIEL MIRANDA, comerciante

“Desde que um caminhão bateu
no poste da avenida Maruípe, ele
está pegando fogo e várias resi-
dências próximas estão sem ener-
gia. Estamos perdendo produtos
p e re c í ve i s ”.

A EDP ESCELSA informa que após a
colisão do caminhão com o poste, a
empresa adotou, de forma segura,
medidas imediatas e paliativas para
restabelecer a energia. A troca do pos-
te ocorrerá no domingo, dia 21 e mini-
mizará o impacto aos consumidores.

ENSEADA DO SUÁ

Apartamento financiado
ROSANI MUNIZ MARLOW, s e c r e tá r i a

“Comprei um apartamento com
parte do pagamento a financiar. O
empreendimento foi financiado
pelo BB. Iniciei o processo, com
juntada de documentos, em no-
vembro de 2012, incluindo o FGTS
gerido pela CEF. Passados cinco
meses, não tenho o processo con-
cluído”.

O BANCO DO BRASIL informa que
contrato de financiamento já está dis-
ponível na agência, aguardando assi-
natura do cliente.

I TA PA R I CA

Carro abandonado
PAULO CELIO GOMES, a d vo ga d o

“Há cerca de 20 dias um carro
foi abandonado sobre a calçada
ao lado de minha casa, na Rodo-
via do Sol. Ele fica em frente a
ao galpão de minha proprieda-
de. Peço que seja removido”.

A SECRETARIA DE TRANSPORTE E
TRÂNSITO DE VILA VELHA i nf o rm a
que está fazendo um levantamento
sobre a quantidade de veículos
abandonados em vias públicas. E,
ainda busca um entendimento com
o Detran (ES) para solucionar a re-
moção destes veículos.

PAULO CELIO GOMES

SANTO ANTÔNIO

Terreno sujo
DELANO CERQUEIRA DE SOUZA, ser vidor
público

“Procurei a Prefeitura através
do 156 e a Bronca, no mês passa-
do, mas o terreno que fica na rua
José Monjardim continua
abandonado e cheio de lixo, en-
quanto moradores são contami-
nados pelos mosquito da den-
gue. Quando é que providências
serão tomadas pela prefeitura”?

A SECRETARIA DE SERVIÇOS DE VI-
TÓ RIA informa que já notificou o
proprietário e o multou, inclusive
por reincidência, dobrando o valor
da multa, por não ter feito a limpeza
do terreno.

A Secretaria acrescenta que vai
continuar monitorando o local.

DELANO CERQUEIRA DE SOUZA

5 MESES
CA RTÃO

P O L I CA R D

José Luiz De Souza
Junior recebe cartão
da empresa onde tra-
balha e reclama que
está tendo dificulda-
de para usá-lo, pois
ele não é aceito.

95 DIAS
OI FIXO

Reney Diogo da Sil-
va contratou plano
junto à operadora,
d e v e r i a  p a g a r
R$ 86, mas conta só
chega com valor su-
p e r i o r.

90 DIAS
VIAÇÃO ALVORADA

Albanízia S. Cam-
pos disse ter sido hu-
milhada, no carro da
linha Vitória/Guara-
pari, ao não receber
troco após embarcar
em Setiba

37 DIAS
JOÃO NEIVA

Regina Célia Mo-
reira denuncia que
animais soltos estão
sendo maltratados e
atropelados e a pre-
feitura não faz o reco-
lhimento deles.

31 DIAS
SIPOLAT TI

E L E T R O LU X

André Rodrigues
Costa comprou gela-
deira Eletrolux e en-
trega foi em sua casa
de Guarapari. Ao che-
gar lá, viu que não
funciona.

25 DIAS
BANCO

SA N TA N D E R

Mara Flávia Rodri-
gues Castelubi nego-
ciou dívida junto ao
banco, pagou a pri-
meira parcela com
débito em conta, e
não recebeu boletos.

20 DIAS
PM DE VILA VELHA

C ESA N

Joaquim da Silva
Ferreira reclama de
esgoto jorrando na
esquina da rua Piauí
com a rua Homero
Botelho, na Praia da
Co s ta .

09 DIAS
H O S P I TA L

E VA N G É L I C O

Clodoaldo Bispo de
Jesus reclama do
atendimento no hos-
pital, onde teve o
atendimento prioritá-
rio para sua mãe, de
84 anos, negado.